Дело № 5-44-75/2023
УИД 91MS0044-01-2023-000343-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 марта 2023 г.                                                                                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., с участием Каргальцева М.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Каргальцева «ИЗЪЯТО» ,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушения РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении
2309/23/82012-АП от 23 марта 2023 года, Каргальцев М.И., будучи привлеченным к административной ответственности, постановлением от 06 декабря 2022 года по делу об административном правонарушении №5-51-311/2022 к наказанию в виде административного штрафа в размере 4000,00 рублей, не уплатил административный штраф, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ, шестидесятидневный срок со дня вступления указанного постановления в законную силу – 17 декабря 2022 г., то есть до 15 февраля 2023 г.
В судебном заседании Каргальцев М.И. вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что не уплатил назначенный ему административный штраф, в установленный законодательством срок, так как о штрафе забыл, при этом указал, что на сегодняшний день штраф им оплачен.
Выслушав в судебном заседании Каргальцева М.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Каргальцева М.И. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Из материалов дела усматривается, что Каргальцев М.И. не уплатил административный штраф, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ, шестидесятидневный срок, со дня вступления постановления от 30 ноября 2022 года в законную силу –  13 декабря 2022 года.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Каргальцева М.И. протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Каргальцева М.И. в совершении административного правонарушения подтверждается также исследованными судом в совокупности доказательствами, собранными по делу, а именно:
– протоколом об административном правонарушении 2309/23/82012-АП от 23 марта 2023 года, согласно которого Каргальцев М.И. не уплатил административный штраф, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ, шестидесятидневный срок, со дня вступления постановлением о назначении административного наказания в законную силу (л.д.2-3),
– заверенной копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 02 марта 2023 г., согласно которого усматривается, что в отношении Каргальцева М.И. возбуждено исполнительное производство № 25983/23/82012-ИП (л.д.7-9)
– заверенной копией постановления по делу об административном правонарушении №5-51-311/2023 согласно которому Каргальцев М.И. за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ назначено наказание в виде штрафа в размере 4000,00 руб. (л.д.10-11).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья, считает доказанной вину Каргальцева М.И. в неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, а квалификацию его действий по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, правильной.
Установив вину Каргальцева М.И. в совершенном правонарушении, мировой судья считает необходимым подвергнуть Каргальцева М.И. к административной ответственности.
Санкция ч. 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Согласно ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
           Руководствуясь ч.1 ст. 20.25, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Каргальцева «ИЗЪЯТО» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ.
Исполнение постановления возложить на отдел судебных приставов  по городу Керчи Управления ФССП России по Республике Крым.
Разъяснить, что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Разъяснить, что в соответствии с частью 4  статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение штрафа от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                              Козлова К.Ю.